
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09.2023 № 907-па

г. Новодвинск

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  25.07.2014  № 647-па,  руководствуясь  статьями 28,  29,  40.2  Устава  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального  образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  муниципальную  программу «Развитие  общего,  дополнительного

и  дошкольного  образования  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (приложение).

2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности главы                                                                          М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.09.2023 № 907-па

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1 Наименование 
муниципальной 
программы
(далее - программа)

Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 

2 Цель программы устойчивое  развитие  и  совершенствование  муниципальной
системы  образования,  обеспечение  ее  соответствия  запросам
граждан и современным требованиям общества

3 Задачи программы задача 1: 
-обеспечение  доступности  и  качества  дошкольного,  общего
и  дополнительного  образования  детей  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
соответствующего  потребностям  граждан  и  современным
требованиям  общества,  создание  условий,  направленных
на  сохранение  здоровья  обучающихся  и  воспитанников,
формирование  здорового  образа  жизни  детей,  обеспечение
их  безопасности,  укрепление  материально-технической  базы
образовательных организаций;
задача 2: 
-совершенствование  системы  интеллектуальных,  творческих
и  спортивных  мероприятий,  направленных  на  выявление
и развитие способностей и талантов детей;
задача 3: 
-совершенствование  комплекса  мероприятий,  направленных
на развитие кадрового потенциала образовательной среды;
задача 4: 
-участие в  конкурсах на  предоставление субсидий из  областного
бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов
Архангельской  области  и  соблюдение  их  условий
софинансирования

4 Объёмы
и источники
финансирования 
реализации программы

местный бюджет - 2 004 615 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 635 331 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 233 160 тыс. руб.;
итого: 5 873 106 тыс. руб.

5 Перечень подпрограмм нет

6 Ответственные 
исполнители 
программы

отдел организации образования управления социальной политики
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
(далее - отдел организации образования)

7 Соисполнители 
программы

-отдел  финансового  обеспечения  подведомственных  учреждений
управления  экономического  развития  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее -  отдел



финансового обеспечения подведомственных учреждений);
-муниципальное  казенное  учреждение  «Единая  дежурно-
диспетчерская  служба  и  группа  хозяйственного  обслуживания»
(далее - «ЕДДС ГХО»);
-муниципальные образовательные организации

8 Сроки и этапы 
реализации программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



Перечень
мероприятий муниципальной программы «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования

на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 

Наименование цели,
мероприятия

Исполнитель/
соисполнитель мероприятия

Источник
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты

реализации мероприятия

всего 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель - устойчивое развитие и совершенствование муниципальной системы образования, обеспечение ее соответствия запросам граждан и современным требованиям общества

Задача 1 - обеспечение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования детей на территории муниципального образования «Город Новодвинск», соответствующего потребностям
граждан и современным требованиям общества, создание условий, направленных на сохранение здоровья обучающихся и воспитанников, формирование здорового образа жизни детей, обеспечение

их безопасности, укрепление материально-технической базы образовательных организаций

1.1.Предоставление 
муниципальным дошкольным 
образовательным организациям 
субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 416 860 438 971 460 051 482 221 505 541 530 076 увеличение к 2030 году показателя охвата детей
в возрасте от 1,5 до 7 лет разными формами

дошкольного образования до 99 %;
укрепление здоровья воспитанников;

увеличение доли муниципальных дошкольных
образовательных организаций, помещения которых

приведены в соответствие с современными
требованиями и нормами, до 100 % 

местный бюджет 675 139 117 401 125 619 134 412 143 820 153 887

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 741 721 321 570 334 432 347 809 361 721 376 189

1.1.1.субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 277 041 413 770 433 544 454 334 476 198 499 195

местный бюджет 617 981 107 462 114 984 123 032 131 644 140 859

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1 659 060 306 308 318 560 331 302 344 554 358 336

1.1.2.субсидии на иные цели, 
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 137 973 25 201 26 506 27 884 28 440 29 942

местный бюджет 57 151 9 939 10 634 11 378 12 174 13 026

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 80 822 15 262 15 872 16 506 16 266 16 916

1.2.Предоставление 
муниципальным 
общеобразовательным 
организациям 
субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 661 425 488 498 509 310 531 175 554 149 578 293 увеличение к 2030 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных организаций,

обучающихся в соответствии с требованиями
федеральных государственных образовательных

стандартов (далее - ФГОС), до 100 %;
укрепление здоровья обучающихся;

создание условий для обеспечения обучающихся
необходимой мебелью, оборудованием, отвечающим

требованиям ФГОС;
обеспечение мероприятий по организации бесплатного

питания отдельных категорий обучающихся,
получающих начальное общее, основное общее

местный бюджет 602 054 104 697 112 023 119 862 128 249 137 223

федеральный
бюджет

233 160 46 632 46 632 46 632 46 632 46 632

областной бюджет 1 826 211 337 169 350 655 364 681 379 268 394 438

1.2.1.субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 2 309 418 421 042 440 478 460 873 482 278 504747

местный бюджет 497 453 86 503 92 558 99 037 105 969 113 386

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 1811965 334 539 347 920 361 836 376 309 391 361



и среднее общее образование1.2.2.субсидии на иные цели, 
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 82 265 14 306 15 307 16 378 17 524 18 750

местный бюджет 82 265 14 306 15 307 16 378 17 524 18 750

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.2.3.ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных учреждений

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 114 810 22 962 22 962 22 962 22 962 22 962

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

114 810 22 962 22 962 22 962 22 962 22 962

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.2.4.субсидии на организацию 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование 
в муниципальных 
образовательных организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 131 625 26 325 26 325 26 325 26 325 26 325

местный бюджет 130 26 26 26 26 26

федеральный
бюджет

118 350 23 670 23 670 23 670 23 670 23 670

областной бюджет 13 145 2 629 2 629 2 629 2 629 2 629

1.2.5.субсидии на обеспечение 
питанием отдельных категорий 
обучающихся по программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 22 206 3 862 4 132 4 421 4 730 5 061

местный бюджет 22 206 3 862 4 132 4 421 4 730 5 061

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.Предоставление 
муниципальным организациям 
дополнительного образования 
субсидий:

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 575 844 100 137 107 145 114 643 122 667 131 259 увеличение к 2030 году численности детей
в возрасте 5-18 лет, получающих услуги
дополнительного образования, до 78 %;

укрепление здоровья воспитанников;
увеличение к 2030 году количества муниципальных

организаций дополнительного образования,
помещения которых приведены в соответствие

с современными требованиями и нормами, до 100 %

местный бюджет 575 844 100 137 107 145 114 643 122 667 131 252

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.3.1.субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания
на оказание муниципальных 
услуг

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 471 165 81 932 87 667 93 803 100 369 107 394

местный бюджет 471 165 81 932 87 667 93 803 100 369 107 394

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

1.3.2.субсидии на иные цели, 
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания 

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

итого 13 955 2 428 2 597 2 778 2 972 3 180

местный бюджет 13 955 2 428 2 597 2 778 2 972 3 180

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0



подведомственных
учреждений

областной бюджет
0 0 0 0 0 0

1.3.3.обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 90 724 15 777 16 881 18 062 19 326 20 678 увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет,
имеющих право на получение дополнительного

образования в рамках муниципальных социальных
заказов на оказание муниципальных услуг 

в социальной сфере в общей численности детей
в возрасте от 5 до 18 лет до 25 %

местный бюджет 90 724 15 777 16 881 18 062 19 326 20 678

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.4.Обеспечение деятельности 
МКУ «ЕДДС и ГХО»

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 146 372 25 454 27 235 29 141 31 180 33 362 качественное и своевременное выполнение работ
по содержанию, техническому обслуживанию,

надзору за ведением ремонтных работ
в муниципальных образовательных организациях

местный бюджет 146 372 25 454 27 235 29 141 31 180 33 362

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

1.5.Приобретение учебников отдел организации
образования

итого 67 399 12 445 12 942 13 459 13 997 14 556 оснащение образовательного процесса
в общеобразовательных организациях учебниками

на 100 %
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 67 399 12 445 12 942 13 459 13 997 14 556

1.7.Обеспечение мероприятий 
по организации предоставления
дополнительных мер 
социальной поддержки семьям 
военнослужащих, призванных 
на военную службу
по мобилизации, в виде 
бесплатного горячего питания 
обучающихся 
по образовательным 
программам основного общего 
и среднего общего образования
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и бесплатного 
присмотра и ухода
за детьми, посещающими 
муниципальные 
образовательные организации, 
реализующие программы 
дошкольного образования,
в виде оплаты расходов 
образовательной организации, 
связанных с организацией 
питания и приобретением 
расходных материалов, 

отдел организации
образования отдел

финансового обеспечения
подведомственных

учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 100 % обеспечение бесплатным
горячим питанием обучающихся

по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях,
а также 100% обеспечение бесплатного присмотра
и ухода за детьми, посещающими муниципальные

образовательные организации, реализующие
программы дошкольного образования из семей

военнослужащих, призванных
на военную службу по мобилизации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет



используемых для обеспечения 
соблюдения воспитанниками 
режима дня и личной гигиены

Итого по задаче 1 итого 5 867 900 1 065 505 1 116 683 1 170 639 1 227 534 1 287 539

местный бюджет 1 999 409 347 689 372 022 398 058 425 916 455 724

федеральный
бюджет

233 160 46 632 46 632 46 632 46 632 46 632

областной бюджет 3 635 331 671 184 698 029 725 949 754 986 785 183

Задача 2 - совершенствование системы интеллектуальных, творческих и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие способностей и талантов детей

2.1.Поддержка одарённых
и талантливых детей
(в том числе организация 
предметных олимпиад,
учебно-исследовательских 
конференций, выплата именных 
стипендий администрации 
муниципального образования 
«Город Новодвинск», др.)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 1 593 278 297 317 339 362 увеличение к 2030 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных организаций,
обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС,

до 100 %

местный бюджет 1 593 278 297 317 339 362

федеральный
бюджет

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

2.2.Организация и проведение 
комплекса общегородских 
мероприятий с обучающимися 
и воспитанниками 
(в рамках субсидии на иные 
цели, не связанные
с финансовым обеспечением 
выполнения муниципального 
задания)

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 1 646 287 307 328 350 374 совершенствование воспитательной работы
муниципальных образовательных организацийместный бюджет 1 646 287 307 328 350 374

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

2.3.Обеспечение участия 
обучающихся и воспитанников 
в мероприятиях регионального 
и федерального уровней 
(в рамках субсидии на иные 
цели, не связанные
с финансовым обеспечением 
выполнения муниципального 
задани

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 416 73 78 83 88 94 увеличение к 2030 году численности детей
в возрасте 5-18 лет, охваченных системой
дополнительного образования, до 78 %

местный бюджет 416 73 78 83 88 94

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 итого 3 655 638 682 728 777 830

местный бюджет 3 655 638 682 728 777 830

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0



Задача 3- совершенствование комплекса мероприятий, направленных на развитие кадрового потенциала образовательной среды

3.1.Организация и проведение 
комплекса общегородских 
мероприятий
для педагогических
и руководящих работников 
муниципальных 
образовательных организаций, 
обеспечение участия 
педагогических и руководящих 
работников в мероприятиях 
регионального и федерального 
уровней

отдел организации
образования

итого 1 200 210 224 239 255 272 совершенствование методической работы,
направленной на повышение профессионального

мастерства педагогических и руководящих работников
муниципальных образовательных организаций

местный бюджет 1 200 210 224 239 255 272

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

3.2.Организация деятельности 
ресурсного центра

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 351 62 66 70 74 79 повышение доли педагогических и руководящих
работников муниципальных образовательных

организаций, принявших участие в инновационных
образовательных мероприятиях разного уровня
(муниципальный, региональный, федеральный),

до 70 %

местный бюджет 351 62 66 70 74 79

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

3.3.Обеспечение условий для 
развития кадрового потенциала 
муниципальных 
образовательных организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение доли заключенных 
договоров о целевом обучении

по образовательным программам 
высшего образования

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 1 551 272 290 309 329 351

местный бюджет 1 551 272 290 309 329 351

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Задача 4 - участие в конкурсах на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области и соблюдение их условий софинансирования

4.1.Мероприятия по созданию 
в общеобразовательных 
организациях условий
для занятий физической 
культурой и спортом

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 выполнение планов-предупредительных и текущих
ремонтов спортивных залов не менее чем в одной

общеобразовательной организации
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.2.Мероприятия
по укреплению материально-
технической базы 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 приобретение, доставка и установка оборудования
на пищеблоки дошкольных образовательных

организаций, игрового оборудования для уличных
групповых и физкультурных площадок, детской

мебели, постельного белья и постельных
принадлежностей

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0



4.3.Мероприятия
по укреплению материально-
технической базы пищеблоков 
и столовых муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в целях создания 
условий для организации 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 приобретение, доставка и установка оборудования,
мебели и столовых принадлежностей на пищеблоки

общеобразовательных организаций
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.4.Мероприятия
по обеспечению пожарной 
безопасности в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 разработка проекта по замене автоматического
пожарного сигнала;

замена автоматического пожарного сигнала;
экспертиза сметной документации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.5.Мероприятия 
по обеспечению пожарной
безопасности
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 замена автоматического пожарного сигнала;
экспертиза сметной документацииместный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.6.Мероприятия
по обеспечению 
антитеррористической 
защищенности муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 выполнение требований по антитеррористической
защищенности образовательных организацийместный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

4.7.Мероприятия
по модернизации системы 
дошкольного образования

отдел организации
образования/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений

итого 0 0 0 0 0 0 замена оконных блоков в дошкольных учреждениях

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Итого по программе итого 5 873 106 1 066 415 1 117 655 1 171 676 1 228 640 1 288 720

местный бюджет 2 004 615 348 599 372 994 399 095 42 7022 456 905

федеральный
бюджет

233 160 46 632 46 632 46 632 46 632 46 632

областной бюджет 3 635 331 671 184 698 029 725 949 754 986 785 183



Перечень
целевых показателей муниципальной программы «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования

на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
№ Наименование целевого показателя Единица

измерения
Значения целевых показателей

2022 год
(базовый)

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных разными 
формами дошкольного образования, в общей численности 
детей указанного возраста

процент 100 100 100 100 100 100

2. Доля школьников муниципальных общеобразовательных 
организаций, обучающихся  в соответствии с требованиями 
ФГОС

процент 100 100 100 100 100 100

3. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги 
дополнительного образования в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы собственности

процент 77 80 80 80 80 80

4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 
по дополнительным образовательным программам 
технической и естественно-научной направленности

процент 22 25 25 25 25 25

5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных системой  
дополнительного образования детей в рамках 
муниципальных социальных заказов на оказание 
муниципальных услуг 

процент 24 24 24 24 24 24

6. Доля выпускников текущего года, сдавших единый 
государственный экзамен по русскому языку и математике 
(получивших аттестат о среднем общем образовании), 
от общего количества участвовавших в экзаменах

процент 99 99 99 99 99 99

7. Доля педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных организаций, 
повысивших квалификацию или прошедших 
переподготовку в соответствие с требованиями ФГОС  

процент 99 99 99 99 99 99

8. Доля муниципальных образовательных организаций, 
помещения и оборудования которых приведены 
в соответствие с современными требованиями и нормами

процент 85 95 95 95 95 100


